
 
 

 

 

Resolução n. 12/2023 – MPC/PA – Colégio 

 

 

Aprova o Enunciado Ministerial n. 10. 

 

 

O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do 

Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;  

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução n. 03/2016, de 06 de maio de 2016, 

deste Colégio de Procuradores de Contas, a qual institui e regulamenta a 

formulação e aprovação de Enunciados Ministeriais no âmbito do MPC/PA;  

 

CONSIDERANDO a Proposta de Enunciado Ministerial apresentada pela 

Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia (PAE n. 2023/745580);  

 

CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 3ª reunião ordinária deste 

Colégio, ocorrida no dia 16/08/2023;   

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar, por unanimidade, o Enunciado Ministerial n. 10, com a seguinte 

redação: “Na apreciação da prescrição das pretensões punitiva e 

ressarcitória, o Ministério Público de Contas do Estado do Pará observará o 

disposto na Lei n. 9873/1999, na forma estabelecida pela Resolução n. 

19.503/2023, do Tribunal de Contas do Estado do Pará”. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Belém, 23 de agosto de 2023. 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
8
/
2
0
2
3
 
0
9
:
2
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
0
0
C
E
6
D
7
B
2
3
D
3
8
1
D
.
F
E
6
0
2
8
B
E
E
7
0
D
7
A
3
9
.
C
E
0
8
E
0
4
F
0
1
3
E
7
5
3
4
.
8
C
5
9
7
0
D
0
7
8
D
7
4
A
1
0
 

 Nº do Protocolo: 2023/935481  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DFF9829.6426.2DC.DB416AD5F710CD2503 



 
 

 

 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 

  
 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 

 
 

DEÍLA BARBOSA MAIA 
CORREGEDORA-GERAL 

 

 
 

SILAINE KARINE VENDRAMIN  
PROCURADORA DE CONTAS 

 

 
  

FELIPE ROSA CRUZ 

PROCURADOR DE CONTAS 
 

  
  

GUILHERME DA COSTA SPERRY 

PROCURADOR DE CONTAS 
 

  
  

DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA 

PROCURADORA DE CONTAS 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
8
/
2
0
2
3
 
0
9
:
2
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
0
0
C
E
6
D
7
B
2
3
D
3
8
1
D
.
F
E
6
0
2
8
B
E
E
7
0
D
7
A
3
9
.
C
E
0
8
E
0
4
F
0
1
3
E
7
5
3
4
.
8
C
5
9
7
0
D
0
7
8
D
7
4
A
1
0
 

 Nº do Protocolo: 2023/935481  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DFF9829.6426.2DC.DB416AD5F710CD2503 


